



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 29.04.2014

Punkt 4.

Udviklingsstrategi 2015 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.

2014-13180.

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender, at Familie- og Socialudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Skoleudvalget og Ældre- og Handicapudvalget indstiller til Byrådet

At Udkast til Udviklingsstrategi 2015 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet godkendes

Sagsbeskrivelse

Særligt for Beskæftigelsesudvalget:

Jobcenter Aalborg har ingen tilbud som indgår i styringsaftalen for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. Revalideringscenter Aalborg fremgår af tilbudsportalen, uden at være omfattet af Styringsaftalen. Jobcenter Aalborg anvender kun i meget lille omfang tilbud i rammeaftalen, da der primært er tale om tilbud inden for socialområdet.

Der henvises til at beskæftigelsesområdet kort er omtalt i vedhæftede bilag "Udkast - Udviklingsstrategi for 2015 for det specialiserede socialområdet og specialundervisning" på hhv. side 9 og 11.

Kommunerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet, og denne koordinering af områderne indebærer ansvaret for at udarbejde den årlige rammeaftale. Dette er et redskab for kommunalbestyrelserne i Nordjylland til - på tværs - at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på områderne.

Rammeaftalen består helt overordnet af to aftaledokumenter, der behandles og godkendes forskudt af hinanden: 1) Udviklingsstrategien og 2) Styringsaftalen (kapacitets- og økonomistyringsdel).

Vedtagelsen af udviklingsstrategien og styringsaftalen er tidsmæssigt adskilte, men skal indholdsmæssigt spille sammen.

Udviklingsstrategien for 2015 blev godkendt på mødet i KKR den 14. marts 2014, og forelægges nu Kommunalbestyrelserne og Regionsrådet med henblik på godkendelse senest den 1. juni 2014, mens styringsaftalen behandles i KKR og Kontaktudvalget i september og skal være godkendt af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet senest den 15. oktober 2014.



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 29.04.2014

Rammeaftalens udviklingsstrategi har til formål at koordinere udviklingen i de eksisterende tilbud inden for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområde i Nordjylland samtidigt med, at den skal belyse udviklingen i efterspørgslen efter pladser og tilbud. Udviklingsstrategien er dermed en strategi for, hvordan det fælleskommunale og regionale samarbejde om det specialiserede område skal udvikle sig.

I forbindelse med udviklingsstrategien præsenterer kommunerne dermed hvert år deres forventninger til ændringer i forbruget af pladser. Samtidigt gives der et overblik over, hvilke foranstaltninger kommunerne har etableret eller planlægger at etablere, der kan have betydning for planlægning og udvikling af tilbud på såvel social- som specialundervisningsområdet i de andre kommuner og Region Nordjylland. I udviklingsstrategien fastlægges desuden de fokusområder, som de nordjyske kommuner og Region Nordjylland ønsker at arbejde særligt med, herunder et årligt tema som socialministeren udmelder for området.

Forstærket samarbejde

I forbindelse med udviklingsstrategien for 2015 er rammeaftalen udvidet med et nyt element med fokus på et særligt forstærket samarbejde om ti af de mest specialiserede tilbud i Nordjylland (se bilag 3). Aalborg Kommune driver syv af disse tilbud. Ældre- og Handicapforvaltningen driver fem (Birken og Enterne ved Fagcenter for Autisme og ADHD; Kridtsløjfen; Ambulant rehabiliterings-tilbud og Talepædagogisk undervisning ved Hjerneskadecenter Nordjylland). Skoleforvaltningen driver to (Talepædagogisk undervisning, undersøgelse, rådgivning og vejledning til hhv. børn og voksne). Region Nordjylland driver de resterende tre tilbud, som er omfattet af det forstærkede samarbejde (Specialbørnehjemmet Kvisten, Behandlingscenteret Østerskoven, Institut for syn og hørelse). Formålet med det forstærkede samarbejde er at sikre, at borgerne i Nordjylland har adgang til de fornødne specialiserede tilbud og kompetencer. Modellen for det forstærkede samarbejde er behandlet og godkendt i KKR.

Specialundervisningsområdet

På baggrund af kommunernes indmeldinger til Udviklingsstrategien 2015, tilkendes der forventning om stort set uændret efterspørgsel i 2015 efter ydelserne på Center for Døvblindhed og Høretab samt Institut for Syn og Hørelse. Generelt vurderes der ikke at være væsentlige ændrings-/udviklingsbehov. Det bemærkes dog fra kommunal side, at forudsætningen herfor er en uændret visitationspraksis, og at evt. faldende børnetal og en stigning af operative indgreb (på fx høreområdet) kan påvirke efterspørgslen. Taleinstituttet er pr. 1.1.2014 virksomhedsoverdraget til Aalborg Kommune.

Det specialiserede socialområde

På socialområdet tegner udviklingsstrategien et billede af et område, hvor der generelt er balance i udbuddet og efterspørgslen efter tilbud. Der vurderes derfor ikke at være behov for væsentlige reguleringer i antallet af udbudte pladser. De kommunale indmeldinger viser imidlertid også, at tendensen til at oprette tilbud/etablere løsninger i egen kommune for de brede og mindre specialiserede



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 29.04.2014

målgrupper gør sig gældende i 2015, som det også var tilfældet i 2014. Der bør derfor være opmærksomhed på en evt. overkapacitet i Nordjylland.

Fokusområder

I udviklingsstrategien er der for det sociale område udpeget tre fokusområder, der skal have særlig opmærksomhed i forbindelse med udviklingsstrategien for 2015. Det første er det af socialministeren årligt udmeldte ministeremne, der for 2015 er lagt fast på ”Anbragte børn og unges uddannelse”. Det andet fokusområde er de af Socialstyrelsen nationalt udmeldte målgrupper og indsatsområder, hvor den første udmelding vil vedrøre borgere med kompleks erhvervet hjerneskade. Slutteligt er sammenhængen mellem social- og beskæftigelsesområderne med udgangspunkt i de mange omlægninger i form af førtidspensions-, kontanthjælps- og sygedagpengereformerne samt den varslede reform af den aktive beskæftigelsesindsats og i forbindelse med disse, konsekvenserne for socialområdet.

Udviklingsstrategien sendes i høring i Handicaprådet. Høringssvaret sendes med til magistrat og byråd.

Bilag

Udkast til Udviklingsstrategi 2015

Bilag 1 – Oversigt over indmeldinger til Udviklingsstrategien 2015

Bilag 2 – Det forstærkede samarbejde udvælgelseskræfter og samarbejdsmodel

Bilag 3 – Tilbud omfattet af forstærket samarbejde

Bilag 4 – Status på udviklingsplan for Sødisebakke

Bilag 5 – Notat vedr. lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger

Bilag 6 – Oversigt over tilbud i Nordjylland

Tidsplan

Ældre- og Handicapudvalget	23. april
Beskæftigelsesudvalget	29. april
Handicaprådet	30. april
Skoleudvalget	6. maj
Familie- og Socialudvalget	9. maj
Magistrat	19. maj
Byråd	26. maj

[Bilag 1 - Oversigt over indmeldinger til udviklingsstrategien 2015.](#)

[Bilag 2 - Det forstærkede samarbejde udvælgelseskræfter og samarbejdsmodel](#)

[Bilag 3 -Tilbud omfattet af forstærket samarbejde](#)

[Bilag 4 Status på udviklingsplan for Sødisebakke](#)

[Bilag 5 Notat vedr lands-og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger](#)

[Bilag 6 Oversigt over tilbud i Nordjylland](#)

[Udkast til Udviklingsstrategi 2015](#)



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 29.04.2014

Beslutning:

Godkendt.

mhp. oversendelse til byrådets behandling.

Mariann Nørgaard, Anne Honoré Østergaard og Mai-Britt Iversen var fraværende.



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 29.04.2014